
проект         

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ  ЯРСКИЙ  РАЙОН  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ» 

   

«УДМУРТ  ЭЛЬКУНЫСЬ  ЯР  ЁРОС  МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ  ДЕПУТАТЪЁСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Об утверждении Положения об 

оплате труда председателя 

Контрольно-счетного органа 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» 

Руководствуясь постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

10 октября 2016 года № 437 «О формировании расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников, 

занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а 

также работников органов местного самоуправления в Удмуртской Республике, 

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих и о 

признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 

Удмуртской Республики»,  Уставом муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский  район Удмуртской Республики», Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  Ярский  район  Удмуртской 

Республики» РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда председателя 

Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский  район  Удмуртской Республики». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

Председатель Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                         С.А. Щепин 

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                        А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

«____» _______ 2021 год 

№ ____ 

 

 



Проект решения вносит: 

Начальник отдела правовой и кадровой работы 

   Н.В. Леонтьева  

 

УТВЕРЖДЕНО: 

решением Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»  

от «___» ____________2021 № _____ 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об оплате труда председателя Контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский  район  Удмуртской Республики» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Удмуртской Республики от 10.10.2016 № 437 «О формировании расходов на 

оплату труда  депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих, работников, занимающих должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы, а также работников органов местного самоуправления в 

Удмуртской Республике, осуществляющих профессиональную деятельность по 

профессиям рабочих и о признании утратившими силу некоторых постановлений 

Правительства Удмуртской Республики» и устанавливает порядок оплаты труда 

председателя Контрольно-счетного органа муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский  район  Удмуртской Республики» (далее - 

председатель КСО), выплаты материальной помощи и порядок формирования 

фонда оплаты труда. 

1.2. Оплата труда председателя КСО производится в виде денежного 

содержания и иных выплат. Денежное содержание состоит из должностного 

оклада, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – 

дополнительные выплаты). 

1.3. К дополнительным выплатам относятся: 

а) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет; 

б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

деятельности председателя КСО; 

в) ежемесячная надбавка за классный чин; 

г) премии по итогам работы за месяц; 

д) ежемесячное денежное поощрение; 

е) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска. 



1.4. Денежное содержание председателя КСО выплачивается за счет средств 

бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский  район  

Удмуртской Республики». 

1.6.  К денежному содержанию и иным выплатам председателя КСО 

устанавливается районный коэффициент в размере и порядке, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

1.7. Размер должностного оклада председателя КСО ежегодно увеличивается 

(индексируется) в соответствии с муниципальным правовым актом о бюджете 

муниципального образования на соответствующий год с учетом уровня инфляции 

(потребительских цен). Решение об увеличении (индексации) размера 

должностного оклада председателя КСО принимается представительным органом 

муниципального образования. 

2. Размеров должностного оклада 

2.1. Размер должностного оклада председателя КСО устанавливается в 

размере 7300 рублей 

3. Порядок установления ежемесячной надбавки за выслугу лет  

3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 

устанавливается в зависимости от стажа: 

- от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада; 

- от 5 до 10 лет - 15 процентов должностного оклада; 

- от 10 до 15 лет - 20 процентов должностного оклада; 

- свыше 15 лет - 30 процентов должностного оклада.  

3.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается председателю КСО 

со дня возникновения права на ее получение или изменения размера этой надбавки. 

3.3. Стаж (общая продолжительность) работы (службы), дающий право на 

установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, 

исчисляется комиссией по установлению стажа при Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики». В стаж работы председателя КСО включаются периоды, 

предусмотренные статьей 25 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации» и статьей 12 Закона 

Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О муниципальной службе 

в Удмуртской Республике» в порядке, предусмотренном статьей 13 Закона 

Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О муниципальной службе 

в Удмуртской Республике». 

3.4. Выплата надбавки производится с учетом фактически отработанного 

времени в учетном периоде. 

4. Порядок и условия выплаты надбавки к должностному окладу за 

особые условия деятельности председателя КСО 

4.1ю Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

деятельности председателя КСО выплачивается со дня назначения лица на 

муниципальную должность муниципальной службы. 

4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

деятельности председателя КСО выплачивается в размере от 150 до 200 процентов 

должностного оклада; 



4.3. При установлении ежемесячной надбавки за особые условия 

деятельности председателя КСО учитываются следующие условия: 

а) участие в работе созданных на постоянной основе комиссий, совещаний, 

проводимых в органах местного самоуправления; 

б) выполнение работы, непосредственно связанной с подготовкой проектов 

Решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»; 

в) осуществление работы, связанной с подготовкой, редактированием 

проектов постановлений, распоряжений Контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» в качестве исполнителя, их визированием, проведением правовой 

экспертизы; 

г) обладание навыками к принятию решений, наличие знаний, позволяющих 

председателю КСО успешно справляться с возложенными на него обязанностями; 

д) осуществление приема населения; 

е) материальная ответственность. 

4.4. Ежемесячная надбавка за особые условия деятельности председателя 

КСО выплачивается пропорционально отработанному времени в учетном периоде.  

5. Порядок установления ежемесячной надбавки к должностному окладу 

за классный чин 

5.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин 

устанавливается председателю КСО со дня присвоения классного чина по 

распоряжению председателя Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

5.2.  Размеры ежемесячных надбавок к должностному окладу за классный 

чин устанавливаются согласно Приложению 1 к настоящему Положению. 

5.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин 

выплачивается пропорционально отработанному времени в учетном периоде. 

6. Порядок выплаты премии по итогам работы за текущий месяц 

6.1. Премия по итогам работы за текущий месяц выплачивается в 

зависимости от выполнения председателем КСО работ по обеспечению задач и 

функций контрольно-счетного органа муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

6.2. Премия по итогам работы за текущий месяц выплачивается 

председателю КСО за фактически отработанное время ежемесячно вместе с 

заработной платой в размере 25 процентов должностного оклада. Ежемесячная 

премия начисляется на основании настоящего Положения, при этом вынесение 

дополнительного решения Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (далее – Совет 

депутатов) о выплате ежемесячной премии председателю КСО не требуется. 

В случае несвоевременного или ненадлежащим образом исполнения своих  

должностных полномочий председателем КСО, нарушающим трудовую 

дисциплину, на основании решения Совета депутатов может быть снижен размер 

ежемесячной премии или премия не начисляется.  Представление о неначислении 



или снижении размера ежемесячной премии вносится Президиумом Совета 

депутатов по инициативе депутатской фракции  и (или) депутатского объединения. 

На основании решения Совета депутатов в связи награждением 

государственными наградами и знаками отличия Российской Федерации и 

Удмуртской Республики, с праздничными и юбилейными датами, а также за 

исполнение особо важных и ответственных заданий и полномочий председателю 

КСО при наличии экономии по фонду оплаты труда, могут быть выплачены 

дополнительные премии,  размер которых определяется Президиумом Совета 

депутатов по инициативе председателя Совета депутатов. 

7. Ежемесячное денежное поощрение 

7.1. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в размере 1,95 

должностного оклада в месяц. 

7.2. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается пропорционально 

отработанному времени в учетном периоде. 

8. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска 

8.1. Председателю КСО производится единовременная выплата при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (далее - единовременная 

выплата) в размере двух должностных окладов. 

8.2. В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска единовременная 

выплата представляется один раз в год при предоставлении одной из частей 

указанного отпуска продолжительностью не менее 14 календарных дней. 

8.3.  Единовременная выплата производится при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска за текущий рабочий год, в случае, если председатель КСО 

не использовал в течение календарного года своего права на ежегодный 

оплачиваемый отпуск, единовременная выплата производится в декабре текущего 

календарного года на основании письменного заявления. 

8.4. При уходе председателя КСО в ежегодный оплачиваемый отпуск с 

последующим увольнением единовременная выплата производится 

пропорционально отработанному времени, прошедшему с начала календарного 

года до дня увольнения. 

9. Порядок выплаты материальной помощи 

 

9.1.  Председателю КСО за счет средств фонда оплаты труда выплачивается 

материальная помощь в размере одного должностного оклада 1 раз в год 

пропорционально отработанному времени. 

9.2. Материальная помощь председателю КСО выплачивается по 

распоряжению председателя Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на основании 

письменного заявления председателя КСО в течение календарного года. 

Право на выплату материальной помощи, не полученной работником до 

истечения текущего календарного года, на последующие годы не переносится. 

 

10. Порядок формирования фонда оплаты труда 

Председателя КСО 

 



10.1.  Фонд оплаты труда председателя КСО формируется за счет средств, 

направляемых на выплату: 

а) должностных окладов - в размере 12 должностных окладов в год; 

б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет - в размере 

3 должностных окладов; 

в) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 

деятельности председателя КСО - в размере 14 должностных окладов; 

г) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин - в 

размере 3 должностных окладов в год; 

д) премии по итогам работы за месяц - в размере 3 должностных окладов в 

год; 

е) ежемесячного денежного поощрения - в размере, согласно пункту 7.1   

настоящего Положения; 

ж) единовременной выплаты при предоставлении ежегодно оплачиваемого 

отпуска - в размере 2 должностных окладов в год; 

з) материальной помощи - в размере 1 должностного оклада; 

и) районного коэффициента - в размере, установленном нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к Положению об оплате труда  

председателя Контрольно-счетного органа 

 муниципального  образования «Муниципальный 

 округ Ярский  район  Удмуртской Республики» 

 

 

 

РАЗМЕРЫ 

ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ НАДБАВОК К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ 

 ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН ПРЕДСЕДАТЕЛЮ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО 

ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

Наименование классного чина Ежемесячная надбавка к 

должностному окладу за 

классный чин (рублей в 

месяц) 

Действительный муниципальный советник 2 класса 3330 

Действительный муниципальный советник 3 класса 3130 

 


